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H a tá sá g i v ersen y
nyomorítja az iparosságot min­
den szakma terén. Nem elég, 
hogy adókkal agyonterhelik az 
iparokat és iparosokat, hanem 
ezek tetejébe nyakra főre ala­
pítják — az iparosoktól beva­
salt adópénzeken, közpénze­
ken — az illetéktelen konku­
rens üzemeket. Illegitim ez a 
verseny, először azért, mert az 
adóalany iparos megélhetési 
lehetőségét kezdi ki; tehát a 
hatóság a saját bevételi forrását 
igyekszik bedugaszolni. Másod­
szor nem lehet legális verseny 
az, mikor a hatósági üzem 
minden köztehertől mentve, 
úgyszólván féláron adhatja amit 
ad; szemben a közterhek, rezsi- 
költségek és a súlyos megélhe­
tés jármában szorított iparossal, 
Harmadszor, ez nem is verseny, 
mert minden versenyben a fe­
lek egyenlő feltételek mellett 
indulnak küzdelembe, erről 
ebben az esetben szó sincs! 
Inkább illik erre a módszerre 
a pusztítás jelző. Igen, hatósá­
gilag pusztítják az adózókat, 
irtják az iparosokat.

A vendéglősipar — tagadha­
tatlan — válságos helyzetben 
van és ha közelebbről megvizs­
gáljuk az okokat, amelyek idáig 
juttatták, úgy látjuk, hogy az 
nagyrészben a hatósági verseny­
nek a következménye. Úgy az 
elmúlt esztendőkben, mint ma 
is találtak és találnak cimet, 
egy-egy tisztviselői menza, vagy 
hatósági ebédakció (ma 52 
ebédakció van) szervezésére, 
amelyekkel sikerül az illető 
közhivatal környékén levő üzle­
teket agyonütni, a nagyobbak

forgalmát pedig megbénitani. 
Hogy birkózzék meg egy szo­
ciális rendeltetésű intézménnyel 
az a magánvállalkozó, akinek 
pénzbe kerül a házbér, a vilá­
gítás, a fűtés, a személyzet, a 
42 féle adó és még ezenkívül 
a megélhetése? Mikor mind­
ezek ingyen állnak rendelkezé­
sére a hatósági üzemeknek?

Az Iposz multheti gyűlésén 
az össziparosság tiltakozott az 
immár rendszerré gyökeresedő 
községesités, államosítás ellen 
és sérelmeit memorandum alak­
jában terjeszti az illetékesek 
elé. Igen örvendetes, hogy eb­
ben a tárgyban és az említett 
memorandum ügyében az össz- 
kormányhoz czimezve interpel­
lációt jegyzett be Lendvai Ist­
ván nemzetgyűlési képviselő. 
Ez okból remény van arra, 
hogy ez a hatósági túlkapás 
illetékes helyen is kellő megvi­
lágításba kerülve jobb belátásra 
birja az intéző tényezőket, (k.)

Legyünk óvatosak !
- Tö rv én y t  a  „b l ic ce lő k"  el len  -

Minden eljárásban tanácsos óva­
tosnak lenni és kétszeresen a mi 
szakmánk körül, ahol az üzletember 
a társadalom minden rendű rangu 
és igényű sokadalmával érintkezik. 
Sohasem lehet az üzletember elég 
óvatos; ezt a szállóigét szomorúan 
tapasztalta a legtöbb kartársunk a 
saját kárán, éppen ezért úgy véljük 
nem végzünk telesleges munkát, ha 
mindnyájunk okulására a napi kró­
nikás feljegyzéseiből egy-két újabb 
keletű „bliccelési“ módot ismertetünk.

Egy polgári vendéglőbe betér egy 
B-listás jellegű ur egy fiúcskával. 
Jóízűen és választékosán ebédelnek, 
aztán az ur elhagyja az asztalt, 
hátramegy, a kisfiú meg vár reá.

Vár egy óráig kettőig, unatkozik, 
hát megszólítja a pincéreket:

— Kérem szépen, mikor jön 
vissza a bácsi?

— Miféle bácsi ?
— Aki idehozott ebédelni.
— Hát nem a papája?
— Nem ismerem, az utcán meg­

kérdezte, hogy akarok-e egy jót 
ebédelni? Azt mondtam: igen, be­
jöttünk, ebédeltünk, aztán azt mondta, 
hogy várjak itt, ő egy kicsit kimegy ...

Ez az eset nem is olyan „uj“ 
legfeljebb az az uj benne, hogy még 
ma is sikerülhet egy ilyen régi trükk.

Más eset.
Körúti étterem terrasza, a szom­

szédságában villamos megállóhely. 
Két ur betér, a terrasz bejáró köze­
lében leül, szörnyen éhesek; kitűnő 
villásreggelit fogyasztanak, bősége­
sen isznak. Hosszas tartózkodás 
után — egy óvatlan pillanatban — 
felugrottak és a megállótól akkor 
induló villamosra ügyesen felkapasz­
kodtak ; mindezt a lehető legnagyobb 
hidegvérrel. Egy szemfüles éthordó 
kocsiba vágja magát s utánna a 
villamosnak; a következő megálló­
nál eléri — a villamost. Sajnos, 
csak  a villamost, mert a bliccelők 
útközben leugrottak és eltűntek a 
körúti emberáradatban. Nagyjában 
ez az eset sem mondható újnak és 
igen nehéz óvakodni ellene.

Berlinben most egy véres kimene­
telű bliccelési eset keltett méltó fel­
tűnést. A Kurfiirsteudamm egyik 
előkelő éttermében három elegáns 
ur, miután grandiózusán megvacso* 
rázott és a legfinomabb italokat fel- 
hordatta, záróra felé „feltűnés és 
fizetés nélkül' 1 párolgott a kijárat 
felé. Az ajtóban megcsípték a társa­
ságot ; szóváltás, rendőr, igazoltatás. 
Kiderült, hogy egyik ur tartomány- 
gyűlési képviselő, a másik kettő 
politikai iró, riporter. Miután a 
számlát rendőri felszólításra sem 
voltak hajlandók kifizetni, sőt a kép­
viselő ur székkel támadt a rendőrre, 
mindhárom urat véres fejjel szállí­
tották — később — a rendőrségre 
és eljárást indítottak a bliccelés 
ügyében.
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Ilyen és hasonló esetek, apróbb- 
nagyobb akad számtalan az üzlet­
emberek rovására; ezek ellen véde­
kezni egyelőre csakis a legnagyobb 
óvatossággal lehet.

A mi törvényeink — mint az 
köztudomású — az italfogyasztásra 
egy nevetséges összegű hitelezést 
ismernek el. Ennek a szerencsétlen 
paragrafusnak tudatában aztán sok 
rosszakaratú egyén veszi igénybe az 
üzletember kényszerű hitelezését, 
csak azért, mert tudja, hogy végül 
is nincs törvény amely őt kötelezné 
a csalárd módon igényelt hitel ki­
egyenlítésére.

Törvényre van szükség!
És pedig olyan törvényre, amely 

szigorúan lesújt a bliccelőkre bár­
mit is fogyasztott. Elvégre a ven- 
déglős áruja az étel-ital épp olyan 
iparcikk, mint bármely más áru, 
amelyek ma mind törvényes véde­
lemben részesülnek.

Nem utolsó érv az sem. hogy a 
vendéglősiparos ha jó adófizető 
alanynak, úgy ne legyen kivétel a 
portékája sem és részesüljön tör­
vényes védelembe akkor is, ha ,,bor“ 
a neve ! (k. k.)

A borok fén y ü zési érték ­
határát fe lem elték .

- Le ltá r  K ész í tendő  a  p a l a c h b o r o h r ó l ,  
s ü t e m é n y  é s  c s o k o lá d é f é lé k r ő l .

1. A pénzügyminiszter 1926. évi 
40.055. számú körrendeletével 1926. 
április 26-áfól kezdődőleg a bel­
földi borok fényüzési értékhatárát 
a következőleg állapította meg.

Kimérve literenként 28.000 K., 
kimérve deciliterenként 2.800 ,, 

a palackboré a palack árát is 
beleértve literenként . . 40.000 K.,
deciliterenként . . . .  4.000  „

1921 : XXXIX. t.-c. 71. §-a értel­
mében az 1926. évi május hó 1-től 
kezdve a gyárfás (keresetszerü) 
előállitás) helyén, illetve a külföld­
ről történő behozatalkor 13 szá­
zalékos adókulcs alkalmazásával 
adózfatandók meg a következő 
fényüzési tárgyak :

Fagylaltok, crémek, parfaif-k és 
efféle különlegességek, édes tész­
ták, ideértve az ostyákat és a mé­
zeskalácsokat is, feasütemények, 
grillage, gesztenyepureé, szultán­
kenyér, helvé és más efféle készít­
mény, befőtt gyümölcsök és gyü­
mölcssajtok, csokoládé különle­
gességek, a pástétomok.

A töltés helyén, illetve a külföld­
ről történő behozatalkor adózta- 
fandók meg a palackborok.

A külföldről történő behozatalkor 
adózfatandók meg a külföldről 
más tartályokban (hordókban sfb.) 
behozott borok.

Ha a palackborok töltői kicsiny­
ben közvetlenül a fogyasztóknak 
is árusítanak, akkor a kicsinyben 
magasabb áron — elárusított fény­
üzési tárgyak után 10 százalékos 
kulcs mellett tartoznak a fényüzési 
forgalmiadét leróni: Az ekként ki­
csinyben eladott palackbor érték­
határa azonban nem emelkedik.

Azok a keresefüzők, akik a fel­
sorolt fényüzési tárgyak előállítá­
sával, továbbá, akik a palackborok 
töltésével és elárusiíásával foglal­
koznak, kötelesek ezt a foglalko­
zásukat az üzlet (telep) helye sze­
rint illetékes pénzügyigazgafóság- 
nak, Budapesten az adóügyi út­
mutató és ellenőrző hivatalnak 
legkésőbb 1926. évi május hó 1-ig 
írásban bejelenteni.

Azok az adózók (kereskedők, 
vendéglősök, kávésok), akik más 
termelőtől beszerzett cukrászipari 
vagy mézeskalácsipari termékek­
nek, továbbá külföldi boroknak, 
vagy más palackozó vállalattól 
beszerzett palackboroknak kicsiny­
ben való elárusiíásával foglalkoz­
nak, kötelesek az ezekből a fény­
üzési tárgyakból 1926. évi április 
hó 30 napján az üzleti zárás idő­
pontjában meglevő készletüket lel­
tározás utján pontosan megállapí­
tani. Ezek a készletben levő fény­
üzési tárgyak, nemek és a jelenlegi 
nagykereskedelmi egységárak sze­
rint csoportosítva részletes jegy­
zékbe foglalandó!?. A jegyzék két 
egyező példányban állítandó ki.

Fel kell venni ebbe a jegyzékbe 
azokat az áruszálliímányokaf is, 
melyek 1926. évi május j-je után 
adózatlanul érkeznek meg üzletbe, 
miután a szállítóvállalat azokat 
még 1926 május l-e előtt küldötte 
el és igy nem számította fel az áruk 
után járó fényüzési forgalmi adót.

A jegyzéknek az üzlet cégszerű i 
megnevezését és helyét (kerület, 
ucca, házszám) és a következő 
felirásu hasábokat és adatokat kell 
tartalmaznia: 1. Folyószám, 2 . a 
fényüzési tárgy megnevezése és 
közelebbi megjelölése. 3 . a fény­
üzési tárgy darabszáma, 4 . a fény­
üzési tárgy jelenlegi nagykereske­
delmi egységára. 5. az egyes folyó­
szán ok alatt bejegyzett fényüzési 
tárgyak együttes értéke, 6. meg­
jegyzések.

A jegyzéknek 5. hasábjába be­
vezetett értékek összegezendő!? és 
megállapítandó a végösszeg után 
13 százalékos kulccsal kiszámított 
fényüzési forgalmi adó összege, 
amely a jegyzéknek következő 
sorába úgy számmal, mint szóval 
beírandó. A jegyzéknek mind a két ; 
példányát keltezés után az üzlet | 
tulajdonosa sajátkezűién köteles 
aláírni.

A jegyzékben feltüntetett fény­
üzési forgalmi adót 1926. évi má­
jus hó 15-ig az illetékes magyar

kir. adóhivatal (adóügyi útmutató 
és ellenőrző hivatal) posfaíakarék- 
pénzfári számlájára a szokásos 
módon kell befizetni. A jegyzék 
alapján befizetendő fényüzési for­
galmi adóról nem kell adóvallo- 
mási ivet beadni, mert azt a jegy­
zék pótolja.

A jegyzéknek mind a két példá­
nyát ugyancsak legkésőbb 1926. 
évi május hó 15-ig be kell adni, 
vagy esetleg postán, ajánlott borí­
tékban be kell küldeni Budapesten 
a magyar kir. adóügyi útmutató és 
ellenőrző hivatalnak, vidéken pedig 
az illetékes magyar kir. adóhiva­
talnak.

Ha valamely kereskedő (üzlet­
tulajdonos) a fényüzési tárgyak 
készlete után akkora összeget tar­
toznék az előző (5) bekezdés értel­
mében egyszerre befizetni, hogy 
ennek az összegnek az üzlettől 
való elvonása a fél anyagi helyze­
tét megrendítené, akkor a pénz­
ügy igazgatóság (adóügyi útmu­
tató és ellenőrző hivatal) erre a 
fényüzési forgalmi adóra nézve a 
fél indokolt kérelme alapján leg­
feljebb hat havi időtartamra ter­
jedő részletfizetési kedvezményt 
engedélyezhet.

Mii h a m is íta n a k ?
Egy séta a Főváros Vegyészeti és 

élelmiszer vizsgáló intézetében meg­
győz arról, hogy az élelmiszer és 
ital hamisítás sohasem szűnik meg 
egészen, legfeljebb dekonjukturáját 
éli. Ebben az intézetben minden 
fronton, azaz osztályon erős harc 
folyik a fortélyos hamisítók ellen, 
akik külömbözö módokon igyekeznek 
megrövidíteni gyanútlan embertársai­
kat.

Béniinkét elsősorban az italfélék 
érdekelnek. A szeszesitalcsoportnál 
megtudjuk, hogy — különösen az 
utóbbi időben — igen kevés baj volt 
a bor, sörfélékkel. Igen sok kelle­
metlenséget okoznak a pálinkafélék, 
főleg a gyárilag előállottak, ezek 
közül sok a kifogásolt portéka. Ugyan­
így a külömbözö gyümölcslevek, 
szörpök nagyon gyakran egész más 
anyagokat mutatnak ki a vegyvizsgá- 
lat alkalmával, mint amit a hamisítat­
lan termékeknek kellene. Természe­
tesen ezeket lefoglalják és meg­
semmisítik.

A tejfölt előszeretettel cserélik fel 
a ,,jámbor" árusok a lefölözött aludt 
tejjel.

A tejtermékek : vaj. túró, sajt stb. 
hamisításánál, nem kevésbé népszerű 
a zsíroké, olajoké is. Marhafaggyut, 
vizet, olykor még keményitöcsirizt is 
talál benne az analízis. Igaz, hogy 
egyik ellenőrző eszköze leleménye­
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sebb a másiknál, nem hiába kér a 
kémiai reakció olykor az optikától 
is egy kis segítséget. így például a 
hamisított zsirfajta fénytörőképes- 
ségéből nemcsak annak hamisított 
voltát, hanem még azt is megállapít­
ják újabban, hogy mivel hamisítot­
ták.

A ravasz hamisítók hol ezt, hol 
azt az élelmicikket*favorizálják. Így 
például a paprikahamisitás nálunk 
úgyszólván kiment a divatból (mel­
lesleg szólva téglaporral sohasem ha- 
misitották, inkább anilinnel festett 
korpás búzaliszttel, kukoricacsutka­
őrleménnyel), valamint az őrölt sült 
tökből készült tojáspótló forgalomba, 
hozatalával is felhagytak. Kár, hogy 
nem más téren nyilvánítja kitartását 
az a hamisító, aki, miután szárított 
szilvacefréböl készült pótkávéjának 
forgalomba hozatal a vegyészeink éber­
sége folytán nem sikerült, az kérte, 
hogy legalább disznótakarmány gya­
nánt való értékesítése elé ne gördít­
sen az intézet akadályt.

Érdekes megemlíteni, hogy a víz­
vezetéki vizen kívül az ásványvizek 
is állandó ellenőrzés alatt állnak. 
Ugyanígy a gyógyszerkészítmények 
is. A háború után divatbajött kenyér, 
illetve liszthamisitás bár nagyjából 
megszűnt, de azért mégsem kárba- 
veszett fáradság a gabonanemiiek 
állandó mikroszkópikus vizsgálata, 
amely ma is talál — igaz ritkán — 
konkolymagot, penészgombát, liszt­
kukacot.

Élelmiszereken kivíil számtalan 
ipari produktum kerül itt ellenőrzés 
alá pl : tüzelőanyagok, gépolajok, 
benzinek, szappanok, kencék, textil- 
anyagok, papiros, sőt még a világitó- 
gáz minősége is.

Érdekes megemlíteni végül, hogy 
a városi . vegyészi intézmény már 
közel nyolczvan éves és pontosan 
ötvenkét éve rendszeresítették az élel­
miszervizsgálatot. M.

Uj szahhönyv hészül .  A szak­
irodalom örvendetes fellendülését 
jelentik az uióbbi időben mind- 
gyakrabban megjelenő szakkönyv- 
vek. Ez évben már két szak könyv 
látott napvilágot és mint értesülünk 
küszöbön áll a harmadiknak a 
megjelenése is. Gundel Károly a 
vendéglősipar neves művelője lesz 
az egyik ' szerző és Reichhardf 
György a genfiek elnöke a társ­
szerző. A munka a „vendéglői 
felszolgálás tudományával foglal­
kozik s a közel jövőben kerül nyil­
vánosság elé a Szt. István társulat 
kiadásában. Természetesen még 
ismertetni fogjuk bővebben.

T T T P T T C

E gy h a s á b o s  h i r d e t é s  m m - k é n í  3000 K

Ő szkor kezdik m eg az ifal- 
m érési  illetékek újabb három  
évre való ö ss ze írá s á t  é s  k iv e ­
tését.  Az iíalmérési illetékek meg­
állapítása ez év folyamán már lejár, 
s igy a pénzügyigazgatóságok már 
azi uj kivetést előkészítik. Értesü­
lésünk szerint, az uj illeték össze­
írása^ és kivetése szeptemberben 
kezdődik meg, ismét háromévi kive­
tési időtartamra. Az uj illeték kive­
tésével kapcsolatban az illetékek 
változatlanul az eddigi alapon tár­
gyaltainak le, úgy halljuk azonban, 
hogy egy már régebben megjelent 
intern rendelkezés alapján a kive­
tésnél figyelemmel lesznek az idő­
közben erősen leromlott gazdasági 
viszonyokra. (*)

A nyugati pályaudvar régi for­
g a lm ának  v issza á l l í tá sá ér t  a
környékbeli iparosok és kereske­
dők erős akcióba léptek. Már a 
múlt évben irtunk erről a mozga­
lomról, amely a nyomasztó gazda­
sági helyzet folytán most fokozot­
tabb módon igyekszik illetékes 
helyeken igazságos célja elérésére. 
Az V. és VI. kerület iparosai, keres­
kedői, közöttük elsősorban a pálya­
udvarral szomszédos szállodák, 
vendéglők, kávéházak tulajdonosai 
azok, akik súlyosan szenvedik a 
nyugati forgalmának elterelését. 
Április végén az érdekeltek nagy­
gyűlést tartottak, amelyen Kind- 
lovics Károly elnökölt. Bálint Hugó 
szállodaigazgató statisztikai ada­
tokkal bizonyította, milyen gazda­
sági visszahatást idézett elő a 
nyugati pályaudvar forgalmának 
1924-ben történt leépítése. Számos 
csődöt, fizetésképtelenséget és 
üzletbezárást eredményezett ez az 
elhibázott intézkedés. Bródy dr. 
rámutatott arra, hogy a Rákóczi­
id forgalma már a régi menetrend 
mellett is túl volt terhelve, az uj 
rendszer a keleti pályaudvar kör­
nyékén fölösleges torlódási és 
forgalomi zavart okoz. A nyugati 
pályaudvar környékén lévő üzletek 
elvesztették régi vidéki vevőkörü­
ket, vendégeiket, viszont a keleti 
pályaudvar környéke nem nyert 
semmit, mert ott ezek az üzletek

például a műszaki és gépkeres­
kedések teljesen hiányoznak. 
Kollmann dr. a Kossuth-párfnak, 
Zala és Stern bizottsági tagok a 
főváros törvényhatóságának támo­
gatását helyezték kilátásba, majd 
dr. Uöldes ügyvéd terjesztette be a 
határozati javaslatot, amely szerint 
a nagygyűlés a miniszterelnökhöz 
és az illetékes szakminiszterekhez 
fordul és kéri a nyugati pályaud­
var forgalmának mielőbbi vissza­
állítását. O

3. oldal

A m agyar  fürdőéletről  érde­
kes képet adott az Orsz. Balne­
ológiái Egyesület idei kongresz- 
szusa. Többek közt Bánlaky Géza 
elnöki megnyitójában kemény kri­
tikát mondott a főváros és az 
állam érzéketlenségéről, amely a 
legelemibb fürdőügyi kívánalma­
kat, sem elégíti ki. Sümegi József 
a magyar fürdők és ásványvizek 
forgalmát ismertette az 1923. évi 
statisztika adatai alapján. Ebben 
az évben 39 magyar fürdőben, 
vizgyógyintézeíben és szanató­
riumban 78.767 vendég fordult 
meg, köztük 3739 külföldi. Elra­
boltak tőlünk 145 fürdőhelyet, el­
vesztettük ezáltal a fürdővendégek 
61%-át, különösen pedig a külföldi 
vendégek 90". ■-át. A legsajnálaío- 
sabb adatokat tünteti fel az ásvány- 
vizforgalom. 1924 -ben még 9 mil­
liárd aktivitásunk volt, 1925-ben 
már 60 millióval passzívak lettünk, 
mert a régebbi években a beho­
zatal a kivitelnek legfeljebb 16%-a 
volt, a múlt évben 86" »-a volt a 
behozatal a kivitelnek. Dalmady 
Zoltán dr. egyetemi m. tanár a 
Balaton balneológiái értékét vilá­
gította meg. Tételesen kimutatta, 
hogy a Balaton alakulatánál és 
éghajlatánál, vizének hőmérsékleti 
és egyes tulajdonságainál fogva a 
maga nemében egész Európában 
egyedülálló gyógyító tényező, mely 
semmi mással nem pótolható. 
Pusztán a Balaton kultúráján, meg­
felelő berendezésű gyógyfürdők 
létesítésén és kellő propagandán 
múlik, hogy a Balaton egész Euró­
pának keresett, kedvelt és nélkü­
lözhetetlen fürdője legyen. (*)

B écsbensörbojh off  van. A bécsi 
vendéglősök hadat izeníek a sör- 
főzőknek. Viharos lefolyású tömeg- 
gyűlésen élesen szembe fordultak 
a sör árának legújabb emelésével 
és elhatározták, hogy beszüntetik 
a sör árusítását, Bár csak a nem 
bécsi sörfőzők drágították, íeckni- 
kai okokból a bécsi városi sörökre 
is kimondták a bojkottot, mert kü­
lönben azok a vendéglők, amelyek 
kizárólag bécsi sört mérnek, rend­
kívül nagy előnyhöz jutottak volna 
társaikkal szemben. A vendéglősök 
szervezete külön közegekkel ellen­
őrizteti a bojkott betartását. A boj­
kott mindenesetre sok nehézséggel 
jár. Hiszen egyes vendéglősök 
csupán bérelik a sörfőzőkíől a 
vendéglőjüket és igy pénzügyileg 
függenek tőlük. A sörfőzők egyéb­
ként is gyakran hiteleznek a ven­
déglősöknek és ez is megnehezíti 
a helyzetet. A legfőbb kérdés 
pedig az, hogy fognak viselkedni 
a sörivók a rájuk kényszeritett 
absztinenciában. Nem fenyeget-e 
az ő részükről lázadás ? Minthogy 
a vendéglősök mégis leginkább 
vendégeiktől függenek, bizonyos, 
hogy a sörbojkott nem sokáig tart.

n
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|  Burger Károly |
A Hungária-szálloda érdemes 

igazgatója Burger Károly 66  éves 
korában elhunyt. Harminc eszten­
dőn át vezette a nagy szálloda- 
üzemet közmegelégedésre, sok 
körültekintéssel és kiváló szak­
értelemmel. Először a bécsi Impe- 
rial-szállóban működött 18 évig és 
innen lépett át a Hungária kötelé­
kébe, melyből most a könyörtelen 
végzet elszólifoifa. Gyászos el- 
hunyíáí nagyszámú családja si­
ratja és a kiterjedt rokonság. Te­
metése április 2 2 -én volt a család, 
a rokonság, az egész szakma és 
nagyszámú tisztelői mély részvéte 
mellett a kerepesi sirkeríben.

C sen dő rszuro ny o s  b o rv izsg á ­
lat a környéken.  Hogy hová fa­
jult el egyes vidéki potentátok ön­
kényeskedése, arra jellemző példát 
olvastunk egyik lapban. A neve­
zett lap közleménye szerint egy 
Pomázjárási vendéglős üzletében 
a borvizsgáló a szolgabiróval és 
két feltüzött szuronyu csendőrrel 
jelent meg a vizsgálat megejíése 
céljából. Hát itt igazán meg kell 
állni; vájjon igaz-e ez ? Ha igaz, 
akkor ez az eljárás több mint hi­
vatalos hatalommal való vissza­
élés. ez egyenesen sárbatiprása a 
törvényeknek. Mindenesetre a po- 
máziak jól (ennék, ha felhívnák a 
belügyminiszter figyelmét az illető 
szolgabiró urra. aki nincs kellőleg 
foglalkoztatva hivatalában és igy 
ráér eljárni a törvény által elő sem 
irt kirándulásokra — csendörfede- 
zettel. Ugyláíszik a B-lisfa ott nem 
volt elég körültekintő?! (*)

V issza é lé s  az Adóügyi Útmu­
tató é s  E llenőrzőhivatal  n e v é ­
vel.  Utóbbi időben mind sűrűbben 
fordul elő, hegy egyes budapesti 
cégeknél ügynökök jelennek meg, 
akik magukat a m. kir. adóügyi 
útmutató és ellenőrzőhivatal tiszt­
viselőinek adják ki és előfizeté­
seket gyűjtenek egyes adóügyi 
szaklapokra és az adóüggyel fog­
lalkozó szakmunkákra. A m. kir. 
adóügyi útmutató és ellenőrzőhi­
vatal ezúton figyelmezteti az üzleti 
világot, hogy ezekhez az ügynö­
kökhöz semmi köze nincs, mert a 
m. kir. adóügyi útmutató és ellen­
őrzőhivatal sem szaklapoknak, 
sem szakkönyveknek szerkeszté­
sével, kiadásával, vagy terjeszté­
sével nem foglalkozik. (*)

Múlt évi sző lőterü letünk  é s  
m usfferm ésünh. A Statisztikai 
Hivatal igen érdekes adatokat tesz 
most közzé szőlőtermésünkről és 
a musffermésrő). E szerint Ma­
gyarország 3475 községe közül 
1924-ben 2588 és 1925-ben 2604 
községben foglalkoztak szőlőmi-
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vetéssel. Bár a szőlőmiveléssel fog­
lalkozó községek száma az el­
múlt évben az előzőhöz képest 
szaporodott, azért a szőlőterület 
nagysága ennek ellenére vissza­
esett, mert a szőlőterület 1924 -ben 
386.219 hold volt és 1925-ben már 
csak 385.812 holdat tett. A must- 
termés 1924-ben 1,363.172 és 1925- 
ben 3,589.523 hektoliter volt. Az 
elmúlt évben tehát majdnem há­
romszer akkora musffermésünh 
volt mint 1924-ben s ennek meg­
felelően az egy kafaszfrális holdra 
eső átlagtermés 3 ’5 hektoliterről 
9'3 hektoliterre emelkedett. (*)

A jövő szá l lod ája .  Dingstown 
amerikai városban épül a világ 
legnagyobb hotelje. Még a felhő­
karcolók hazájában is páratlan a 
maga nemében ez a szálloda, mert 
háromszázhatvanöt emeletes lesz. 
A húsz legfelső emelet már a ha­
vas zónába nyúlik bele: itt az örök 
jég szállja meg az emeleteket. A 
hőmérséklet ott húsz fok lesz a 
fagypont a la t t : ezek az emeletek 
nem a lakás, hanem a (éli sportok 
céljait szolgálják : továbbá jégver­
mek is lesznek itt fagyasztott hús 
és különféle italok számára. Villa­
mosvasút végzi étkezéskor a ki­
szolgálást. Enélkül az újítás nél­
kül nem is volna lehetséges a ki­
szolgálás : mert a pikkoló, aki 
íizennégyéves korában kezdi az 
asztal egyik végében a kiszolgálást, 
— mire az asztal másik végére 
érne, megöregednék.

A Dingstown Hotel két képviselőt 
küld a kongresszusba és külön 
polgármester kormányozza. A 
Missisipin már most szállítják a 
hatalmas szálfákat a hotel fogpisz- 
káló-készlete számára. A cipőket 
minden emeleten egy gőzgép tisz­
títja. A gőzgép öfven lóerős. A 
szobalányok, pincérek és szolgák 
villamosvasútion száguldoznak 
egyik lakosztályból a másikba. A 
hotel anilin-oszfályában száz mun­
kás dolgozik éjjel-nappal: vörös 
festéket gyártanak, amelyekkel a 
fehér halakat bekenik -  és mint 
pisztrángot tálalják fel a vendégek­
nek. így irja ezt egy amerikai 
lap: persze csak szatirikusán,
kigunyolva a szállodák versengé­
sét. De jellemző az egyre hatal­
masabb amerikai szállodákra. ( )

T izenegynapos  borkezelési 
tanfolyam lesz vendéglősök 
részére  Budafokon, az állami 
pincemestert’ tanfolyam igazgató­
ságánál. A részfvenni óhajtó kar­
társak és kartársnők 105.000 kor. 
tandíj lefizetése mellett a nevezett 
igazgatóságnál május hó 5 -ig je­
lentsék’ be szándékukat. A tanfo­
lyam májusban lesz és a vizsgá­
ról bizonyítványt kapnak a részt­
vevők. (*)
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Eljegyzés.  Eigenbroí Viktor, a 
Dohány-utcai Posch-vendéglő fő­
segéde eljegyezte Síéhly Bözsike 
kisasszonyt. Minden jót kívánunk 
a jegyespárnak.

Hajnali p incérgy i i lé s .  A Szál­
lodai, Éttermi és Kávéházi Alkal­
mazottak Szövetsége április 22-ére 
virradó hajnalban népes nagygyű­
lést tartott a Sándor-utcai régi kép­
viselőházban. Pajor Rudolf, a sza- 
badszervezet vezetője nyitotta meg 
a nagygyűlést és beszédében a 
munkanélküliség problémáját tette 
szóvá. A nagygyűlés határozati 
javaslaíott fogadott el, amelyben 
tiltakoznak az ellen, hogy a munka­
adók kiszorítsák a szakmunkáso­
kat, szakképzett főpincérek helyett 
B-listás köztisztviselőket és nyu­
galmazott katonatiszteket alkal­
maznak, akiknek bőségesen telik 
óvadékra, azonkívül a szabadnap 
kérdését is rendezni akarják. A 
nagygyűlés reggel fél hatkor ért 
véget.  ̂ (*)

A Nem zetközi  Árum infavásár  
bezárult.  Idegenforgalma hasonló 
volt a múlt évi közepes eredmény­
hez ; egy-kéí nagyszálloda látott 
mutatóba néhány vendéget. A kiál­
lítók részéről általános vélemény 
az, hogy a vásár vezetősége nem 
fejtett ki olyan nívós propagandát, 
amilyet a kiállítók nagyszerű pro­
duktumai megérdemeltek. A hirde­
tésben kiiskolázoft nagyobb cégek, 
amelyek tetemes áldozatok árán 
is mindig újabb és újabb érdeke­
sebb milliőben mutatják be áru­
cikkeiket, megütközve látják azt a 
vaskalapos maradiságof, amelyik 
évről-évre sablonosán és ötletsze­
gényül mindig ugyanott és ugyan­
azon szánalmas eszközökkel, 
gyatra plakáttal, szöveggel pró­
bálja figyelmeztetni a finomult Íz­
lésű külföldet. Az eredmény : a vá­
sárméret nagyobb, a komoly részt­
vevő kevesebb: sőt maholnap 
búcsú lesz ennek a vásárnak a 
neve. A kiállítók közül felemlítjük 
a Törley, Liftke pezsgőgyárakat, a 

aradi borviz r.-t. Moh ai A a ács for­
rást. Pincegazdasági cikkekben 
Cifka József régi neves cége volt 
feltűnő. Szép fémáru dolgokat ál­
lított ki a Mika Tivadar cég. A Lő­
rinc ós Ktementz cég kiváló speciá­
lis hűtőszekrényei a vendéglősök 
részéről állandó érdeklődés tár­
gyai voltak. Az árumintavásár te­
rületén lévő vendéglőt A\drkus /mre 
kitűnő kartársunk látta el megbe­
csülést szerezve ezzel is szak­
mánknak. (*)

A C sászár  é s  a kávésok .  A 
német kávésok egyesülete most 
ünnepli fennállásának 25-ik éves 
évfordulóját, A jubileumi év alkal­
mából igen érdekes történetet ele- 
viíenek fel, amely annakidején íu- 
lajdonkép létrehozta a kávésok
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szövetségét. Az 1901 ih évben a 
berlini rendőrség utasítást tett 
közzé, hegy a kávésoknak este 
11 órahor be kell zárni üzletüket. 
Ez a rendelet rendkívül sérelmes 
volt a kávésokra, akik közül sok- 
százan Ausztriából származtak 
át Németországba. Minthogy min­
den kérés-könyörgés meghiúsult 
a  ̂ rendőrfőnök makacsságán, a 
kávésok elhatározták, hogy a mo­
narchia berlini követsége révén 
az. osztrák császár közbenjárását 
kérik. Abban az időben látta 
ugyanis vendégül I. Ferenc József
II. Vilmos császárt a budai vár­
ban. Ferenc József a Berlinből 
érkezett távirati kérés folytán 
csakugyan közbenjárt és II. Vilmos 
Budapestről intézkedett a kávé­
sokra sérelmes rendelet felfüg­
gesztése iránt. Ez a siker hozta 
tulajdonképpen létre a német ká­
vésok egyesületét, amely most ju­
bileumát ünnepli. (*)

A borosp a lack  sz ín e  é s  a bor.
A legtöbb pincegazda abban a hi- 
szemben van, hogy a palacknál a 
tisztaságon hívül legfeljebb annak 
formájára kell figyelemmel lenni, 
mert a heserüvizes vagy parádi 
üveg nem nagyon csábitja az em­
bert a borfogyasztásra. Ezzel szem­
ben egy angol szaklapban érdekes 
megfigyeléseket tesz egy vegyész 
az üveg befolyásáról a bor izére 
és tisztaságára. Szerinte az üveg­
ben található elemek a bor és 
egyéb szeszesitaloknak kellemet­
len izt kölcsönözhetnek, ha például 
az üvegben több kelleténél a mész, 
amelyet a borban, pálinkában levő 
sav megtámad. Ez a befolyás an­
nál kedvezőtlenebb, minél tovább 
fekszik a bor a palackban, úgy 
hogy zamatja megromlik, holott 
egyébként a bor minősége a hosz- 
szas palackozás alatt (bizonyos 
időn át) egyre javul és különösen 
zamatja intenzivebb lesz. Jobbak 
az olyan üvegek, amelyekben több 
a kovaföld. Ez az üvegnek földes 
szint kölcsönöz, holott a sok mész 
színtelen, úgynevezett „fehér" üve­
get ad. A sötéíebb üveg azért is 
előnyösebb a borra, mert az átha­
toló fénysugarak is bizonyos kémiai 
befolyást gyakorolnak a borra és 
pálinkára, mely annál intenzivebb, 
minél világosabb a palack. Amellett 
a zöld palackok rendszerint erő­
sebbek is mint a fehérek, ami rész­
ben oka, hogy miért használnak 
pezsgő töltésére sötétzöld üvege­
ket. Az angol kémikus végül azt 
is felhozza, hogy a hulacsszerii 
(tojásdad) palackok azért hátrá­
nyosak, mert azokat nem lehet 
állva raktározni, holott ez a borok 
tartósságára és további fejlődésére 
szintén előnyös. (Nálunk az édes 
borok kivételével éppen az alkohol 
elillanásának meggátlása céljából
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a megtelt üvegeket fektetve szokás 
raktározni.) (*)

Már B ud a pesten  is  mutogatja  
magát egy kop la lóm ü vész .  Bu­
dapesten tartózkodik Lindeneck 
György német kereskedő és kop­
lalóművész, aki abban különbözik 
az ország egyébként szépszámú 
koplalóitól, hogy ő pénzért koplal. 
Pályázik arra az ötezer dollárra, 
amelyet a newyorhi fávgyaloglóh 
egyesülete tűzött ki annaí?, aki az 
eddig fennálló negyvennégy napos 
koplalórehordof megdönti. A né­
met koplaló kiválóság a ligeti 
plaszfjhonban ül egy üvegketrec­
ben. Állandó bizottság ellenőrzése 
alatt ál), nehogy titokban ételhez 
jusson, Csak ásványvizet szabad 
neki inni. Egyébként cigareffázás- 
sal és olvasással tölti napjait. (*)

Zongorák, pianinók, bérlete 
vétel-eladás, javítás, hangolás rész­
letre is olcsóbbak, mint bárhol. 
VI, Liszt Ferenc-íér 7. Zeneakadé­
miával szemben. Gaál.

Haján Ernő a Törley 3. é s  
Társa cég budapesti képviseletét 
éltvette. Örömmel portáljuk ezt a 
hírt és hisszük, hogy karfársaink 
is megelégedéssel veszik tudo­
másul. Kaján Ernőt nem kell be­
mutatnunk, több mint 25 éve dol­
gozik iparunkban s ezen idő alatt 
kiváló képességei és megnyerő 
tulajdonságai révén, már régen 
közszeretet övezi kartársaink ré­
széről. Most, hogy elfoglalta uj 
állását, kívánjuk Kaján barátunk­
nak : kisérje sok siker munkájá­
ban és az iparosok szereteíe to­
vábbra is.

A Magyar B uzogány  a sz ta l ­
tá rsa sá g  tagösszejöveteleií min­
den héten hétfőn tartja meg esti 8 
órakor a Dohány-u. 2 0 . alatt lévő 
Pósch-féle vendéglőben.

Elhunyt. Súlyos veszteség érte 
szakiskolánk igazgatóját, dr. Krits- 
falussy Istvánt. Édes atyja krics- 
falvi és darvai Kritsfahissy János 
a kolozsvári hitelbank és takarék- 
pénztár ny. pénztárosa munkás 
életének 85-ik évében f. hó Jóén 
az Urban elszenderedetf. Teme­
tése f. hó 17-én d. u. 4 órakor 
volt Budapesten, a kerepesi te­
mető halottasházából. Nyugodjék 
békében 1

Felhívjuk a s z a k á c s  kartársak
figyelmét,hogy lakcímüket változás 
esetén a Szakács-Kör ügyeletesé­
nél jelelenfsék be. Tisztelettel az 
Elnökség.
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I Vili, P rá te r -u .  46. f. 1. H

M ű h el y :  Vili. M á r i a  T e r é z ia  tér  7 
| L e v e l e z ő la p h iv á s r n  a z o n n a l  jövöh | H

A „ V K N l> E (i 44 - h e n li i r tl e t n i , e i»* y e n I ti

5. oldal

A Gundel J á n o s  é s  id. Kom- 
mer Ferenc emlékét ápoló asztal- 
társaság pénteken d. e. 12 órakor 
összejövetelt tart az alanti helyeken

Május
14-én Nagy Sándor vendéglőjé­

ben V.,Szalay-u. 7 . Ügyvédi kamara.
28-án Démusz János vendéglő­

jében nyug. p. u. VI., Teréz-köruí 47.
Junius

11- én Gundel Károly vendéglő­
jében VI., Állaíkeríi-uí 2 .

25-én Szederkényi János vendég­
lőjében VI., Hermina-uí.

Julius
9 -én Kuíasy Lajos vendéglőjében 

VI., Állat kert i-ut 3.
Bevásárlás után a pénteki ven­

déglős-reggelin találkozunk.
V end ég lősök  „Jóbarátok" asz­

taltársasága uzsonnájukat a kö­
vetkező helyeken tartják meg, min­
den szerdán d. u. 5 órakor

Május
5 -én Ferber Géza vendéglőjében 

IX., Márfon-u. 28.
12- én Száger József vendéglő­

jében IX., Ranolder-u. 31.
19-én Braun Jakab vendéglőjé­

ben Vili., Baross-u. 57.
26 án Nyári Lajos vendéglőjében 

Vili., Baross-u. 105.
Junius

2 -án Schretíner Márton vendég­
lőjében V1L, Gyarmaí-u. 44.

9 -én Csorba József vendéglőjé­
ben Vili., Főh. Sándor-u. 2 1 .

J6 -án Dayka Ferenc vendéglő­
jében 1„ Zugliget, Béla király-ut 44.

23-án Bischoff Ignác vendéglő­
jében IX , Reinete-u. 2 2 .

30 án Kréz Ferenc vendéglőjében 
L, Budafoki-uí 48.

Julius
7-én Amisics Miklós vendéglő­

jében V1L, Roffenbiller-u. 5 b.
A „Jóbarátok" uzsonnáján szí­

vesen látjuk az uj karíársakat.
A v e n d é g lő sö k  v acsorá i  pén­

teken este 8 órakor a következő 
helyeken lesznek :

Május
7-én 3iró Dénes vendéglőjében 

IV., Vámház-körut 16.
21 -én Gundel Károly vendéglőjé­

ben V!., Állaíkeríi-uí 2 .
Junius

4-én Márkus Imre vendéglőjében
111., Alsó Margitsziget.

Minden v e n d é g lő s  é s  kávés
tartson üzletében Zwack-\é\e Uni- 
cumoí, mert azt állandóan keresik 
és fogyasztják. Az Unicum eredeti 
palackból mérendő, mert a vevő 
igy látja, hogy csakugyan eredeti 
árut kap.

b i z t o s  s i k e r r e l *
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Az i iz lefbérek 1927 februárig  
a békebér  75 s z á z a lé k á ig  e m e l­
hetők. A hivatalos lap április 20- 
iki száma hözli teljes egészében 
a legújabb három lakásrendeletet. 
Az első a májusi béreknek rész­
letekben való fizetését eng délyezi, 
a szokásos feltételekkel. A máso­
dik megszünteti a lakásügyi kor­
látozásokat a községekben május 
hó 1-től, azaz visszaállítja a szabad­
forgalmat. A harmadik rendelet — 
számunkra a legfontosabb — in­
tézkedik az üzlethelyiségek bér- 
negyedenkénti százalékos emelke­
déséről és eszerint: az 1926. évi 
augusztusi bérnegyedre az alapbér 
58"o-a az 1926. évi novemberi bér­
negyedre az alapbér 6 8 ü°a, az
1927. évi februári bérnegvedre az 
alapbér 75°/o-a lesz esedékes. A 
felmondást következőkép szabá­
lyozza a rendelet: „A tulajdonos 
a bérletet, ha bérlőjével az 1927 
május 1-éíől kezdve fizetendő bér 
összegére nem tudott megegyezni, 
1927 február 15-éig szabadon fe l ­
mondhatja, még pedig ha a helyi­
ségnek egy évre számított alapbére 
az 1200  aranykoronát nem haladja 
meg az 1927 február 1 -étöl számí­
tott félévre, ha pedig meghaladja, 
ugyanettől az időponttól számí­
tandó egy évre. E felmondási idő 
alatt a bérlő az 1927. évi februári 
bérnegyedre megállapított összeg­
nek megfelelő bért köteles fizetni." 
A rendelet Budapestre és a törvény­
hatósági, vala mint rendezett tanácsú 
városok üzlethelyiségeire vonatko­
zik. (*)

A bor sze sz tar ta lm ának  e m e ­
lé s e  a d ó m e n te s  borpárlattal.
A hivatalos lap április 14-iki szá­
mában megjelent 1926. évi 26.546. 
sz. pénzügyminiszteri rendelet sze­
rint az, aki belföldi fogyasztásra 
szánt bor szesztartalmát adómen­
tes borpárlattal óhajtja emelni, e 
célból az 1924. évi IX. t. c. végre­
hajtási utasítása, 1924.évi 62000'VllI. 
sz. földmivelésíigyi miniszteri ren­
deletben előirt módon, ugyanezen 
minisztériumtól előzetes engedélyt 
köteles szerezni. A rendelet további 
részében előírja a tokaji, a csemege, 
stb. borok milyen hektoliter fokú 
borpárlattal és meddig terjedhető 
szeszfokig emelhetők. Szigorúan 
tilalmazza — végül — a kiutalt 
adómentes borpárlat egyéb célokra 
való felhasználását vagy eladását. 
A rendelet kihirdetése napján lépett 
életbe. (*)

Ha az apa fiát fanonchénf  
nem jelentette be é s  a tanuló  
idő után a fiúnak se g é d i  v iz s ­
gára b o csá tá sá t  kéri,  mi az  e l ­
járás? Ha az apa fiát (anoncként 
nem jelentette be, a fiú segédi 
vizsgára nem bocsátható, hacsak 
ezt az iparhatóság az 1922. évi 
XII. t.-c. 8 8 . $-a alapján meg nem 
engedi. Az apa mulasztása, melyet 
azáltal követett el, hogy .fiának 
íanoncként való alkalmazására 
vonatkozó nyilatkozatát a törvény 
76. $-a értelmében az iparhatóság 
előtt nem tette meg, a törvény 128. 
§-ának 2 . pontja alapján büntetendő. 
A szabálytalanul alkalmazott ta- 
nonc tanulóidejének figyelembe 
vétele az iparhatóság előterjesztett 
kérelmére és annak méltánylást 
érdemlő eseteiben engedhető meg. 
A kérelem kedvező elintézése maga 
után vonja a segédi vizsgára bo­
csátást is. (*)

M E G N Y Í L T

Pufz István 
vendéglője

V, H ajn a l-u tca  2 
H o ld -utca  sarok
Kitűnő j á s z b e r é n y i  b o r o k .  
Miden és  m el eg  é te le k  
Sz o l id  á r a k .

Wagner Testvérek
L Ö W E N S T E I N  M. UTÓDA 
IV, V á m h á z -k ö ru t  4 
fű sze r,  gyarm atáru, 

c s e m e g e - ,  ital - n a gyk ereske dők .
A v e n d é g l ő s ö k  é v t i z e d e s  szál l í tói .  Telefon ). 61-61

A M A G Y A R  S Z A K Á C S  K Ö R  
H I V A T A L O S  L A P J A

A MAGYAR SZAKÁCS
s z á l l o d á k b a n  é t t e r m e k b e n ,  v e n d é g l ő k b e n  

és  m a g á n h á z a k b a n  n é lk ü lö z h e t e t le n ,  
m e rt  m i n d e n  s z á m á b a n  ú j a b b  

és  u j a b b  r e c e p t e k e t  közö l
E lő f iz et ési  á r a  eg y  év r e 1 8 0 . 0 0 0  k o r o n a  

M e g r e n d e lh e tő
A  M A G Y A R  S Z A K Á C S  k i a d ó h i v a t a l á b a n  

I, D ö b r e n t e i . t é r  6, E r z s é b e t h i d - k á v é h á z  
t e l e f o n :  3ó z se f  132-48

K L E IN  J A K A B

Alpaccaezüst
Fémárugyára

V il i ,  L o s o n c i  u t c a  15
Mindenfele alpaccaezüst kává házi 
c.s vendét/lei berendezési cikket 

gyári árban kapharck T e l e f o n  J.  1 3 5 - 5 2

L STIKE I
lillllllllllllll P E Z S G Ő  IIIIIIIIIIIIHII ■
C a s i n o  - E n g l a n d  R o s é  I

V e z é r k é p v i s e l e t :  M á r ia  V a lé r i a  u. I H  
le l  : L 979-13 ■

Értesítés! kü/i>;.seg tudomására
mm̂ ŵ _ _ _ _ _  hozni, i ouy a

Császárfiirdő-
vendéglőt

átvettem azt a m derít követelményekül k men­
ti-lei* en átalakítja t i m.tius hó l én katona-és  
cigányzenévé iinnenélycaen u cgnyitom.

Nigyr becsült vendégeim figvelmét felhívom 
kutino konvliámr t és faiboiaunra. valamint a mai vi­
szony oknak u cg f ele lool csó  p o l g á r i  á r a i m r a  
T á r s a s  v a c s o r á k .  KUl tf n t e r m e k .

Szíves pártfogást  kér M lt t l l  S á n d o r  
vendéglős.

B u d a p e s t i  ü z l e t b é r k i  s z á mi  t ás
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Miffli S á n d o r  Rákcci-ufi ven­
déglős karfársunk a Császár-fürdő 
vendéglői átvette, pazarul áfalaki- 
faífa és május hó 1-én ünnepélye­
sen megnyitja. Régi szakíársunk 
nagy ambícióval fogott hozzá, uj 
üzletének fellendítéséhez, igye­
kezve a közönség minden igényét 
kielégíteni. Kitűnő magyar konyha, 
fajborok, polgári áron kerülnek 
kiszolgálásra; külön termek, kert- 
helyiség és később mozi, az épülő 
Stadion szomszédságában szol­
gálják a vendégek kényelmét, szó­
rakozását. Az ünnepélyes megnyi­
táson katona és cigányzene fog 
játszani. (*)

Schm idt Ciános vendéglős kar­
társunk VII., Bosnyák-u. 3. sz. alatt 
lévő vendéglőjét csincs kerthelyi­
séggel bővítette ki. A régi szolid 
üzlet, amely kedvelt kirándulóhelye 
a pesti polgárságnak, továbbra is 
megmarad elvei mellett, jó magyar 
konyha, nemes fajborok és magyar 
vendégszeretet fogják kiérdemelni 
a közönség megelégedését. (*)

Duray Péter,  Csorba CJózsef 
Sándor-uícai vendéglős karfársunk 
mosfohafia „Engem szeress" címen 
vendéglőt nyitott. Újpest, I3éla-u. 6. 
sz. alatti házukban. Fiatal ambici­
ózus karíársunknak,gyönyörű kert- 
helyisége, kuglizója van, jó magya­
ros konyha és fajborok, polgári 
árak mellett. A kellemes kiránduló- 
hely elérhető az újpesti J-es villa­
mos végállomáson áfszállva a 87- 
re, amelynek a Béla-ufcánál van 
megállója. (*)

Putz István vendéglős karfár­
sunk megvette a Kappeller féle ven­
déglőt V., Hajnal-utca 2. sz. alatt. 
Fiatal karfársunk elsőrangú nagy­
üzemekben tanult és működött. Jó 
szakemberhez illően kitűnő jász­
berényi borokat hozott üzletébe, 
melyek hamarosan kedveltek lesz­
nek vendégei körében. (*)

B e n cs ics  J á n o s  fősegéd szak- 
társunk, aki nagyobb fővárosi üze­
mekben működött, most a miskolci 
vasúti étterembe lépett be. (*)

Ifj. Vanczáh J á n o s ,  Vanczák 
János nemzetgyűlési képviselő fia, 
saját házukban VII., Angol-u. 7. sz. 
alatt vendéglőt nyitott. A csinos 
üzlethelyiség mellett kellemes udvar- 
kert hívogatja a közönséget. Jó 
ételek és italok, szolid árban elé­
gítik ki a vendégeket. (*)

TESTEDZÉS
Király Pál kitűnő idő alatt  
győzött  az  ESC 20 km .-es ver­

senyén .
Majzik a finisig kifarícíf vele — 
Steiner Pál 300 méterrel harmadik.

Az ESC 20  km-es versenyt ren­
dezett tegnap a népligeti nagykör­
ben és a verseny kellemetlenül hi­
deg, szeles idő ellenére is olyan 
jó eredménnyel végződött, ami be­
szédes bizonyítéka íávfufósporíunk 
fejlődésének. Király és Majzik 
pedig a kedvezőtlen körülménye­
ket tekintve, abszolút értékű ered­
ményt értek el.

Király győzelme és kitűnő futá­
sa a legutóbbi (réningeredményei 
alapján várható volt, nála külön­
ben is csak idő kérdése volt, mi­
kor jön formába. A 15 km-es baj­
nokságban megint komolyan kell 
számolni vele. Sokkal meglepőbb 
Majzik szereplése, aki evvel a fu­
tásával emelkedett egy csapásra a 
legjobbak sorába. Csak a finisben 
kellett meghajolnia Király na­
gyobb küzdőképessége előtt, de 
ebben is közrejátszott egy motor­
kerékpár akadályozása, amely 
csaknem elgázolta. Steiner kifutotta 
formáját.

A versenyben végig Király veze­
tett, szorosan nyomában Majzikkal, 
Steiner elejétől végig harmadik 
volt. A helyezettek részidői 2500 
méterenként : Király és Majzik 
8 : í 0 , 16:41,25:21, 34:07, 43;09, 52:09, 
6 1:12;Steiner 8:15,1 7:05, 25:58,34:58, 
43:56, 53:06, 62:14.

Részletes befutó: 1. Király Pál 
ESC 1 ó. 10:5.8 mp„ 2. Majzik Fe­
renc ESC 1 ó. 10:9.8 mp., 3. Steiner 
Pál MTE 1 ó. 11:11 mp., 4. Leder- 
mann Ferenc MTK 1 ó. 13:58, 5. 
Hesz MTE 1:15:11. 6 . Gál FTC 
1:16.26.5, 7. Pallag ESC 1; 16:51, 8 . 
Korenszky MTE 1:17:01, 9. Holecz 
MOTE 1:17;34.8, 10. Sofesik ESC

Az I. oszt versenyben : 1. Király, 
2. Steiner, 3. Gál.

A II. oszt. versenyben : 1. Majzik, 
2 . Hesz, 3. Sofosik.

A junior versenyben: 1. Leder- 
mann, 2. Gál, 3. Pallag.

Az old boy versenyben : 1. Harfay, 
2. Paskál.

M E G N Y Í L T

Duray Péter 
ENGEM SZERESS
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll̂

vendéglője
Újpest, B é la -u .  6

K er fh ely is ég .  kug l i zó .  3ó  m a g y a r  k o n y h a  
N e m e s  f a jb o r o k .  P o lg á r i  á r a k .  Z en e 
El é r h e tő  a  87 es  v i l la m o ss a l  Újpestről

Francois-Pezsjjö
î!iiiiiiiiiiiiii!i!i]!iíi;iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!'i(:iiiiiii

S Z E N T  ISTVÁN 
P O R T E R  S Ö R

A P o l g á r i  S e r f ő z d e

Páratlan
| különlegessége

l̂llllllllllllllllllllíllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllll

Most jelent meg!
Z se dény i  A la d á r  :

K  o r  r  a j z

Károlyitó l  Bethlenig
ügy rendkívül érdekes és mesterien megírt 
kerrajz, amely a Károlyi-forradalommal kezdő- 
dik,gerince a vörös-uralom és befejezésül hü ké­
pét adja a mai napig lepergett eseményeknek.

Főb b fejeze tei :
A  v ö r ö s  g r ó f  f o r r a d a l m a  
ő s z i  r ó z s a  k ö z t á r s a s á g  
K u n  B é l a  z á s z l ó t  b o n t  
A  k o m m u n i s t á k  P é c e l e n  
J ö n n e k  a z  o l á h o k  !
F r i e d r i c h  a b a k o n  
Z s i d ó  k é r d ó s  
H a z a r e p ü l  a K i r á l y  
A  f r a n k h a m i s i t ó  h e r c e g  
B e t h l e n  s e p r U j e

M e gre n d e lhe tő  a k iad óhiva ta l­
ban : VII, Jósika -u tca  20.  szám

8 0 'Vo jégmegíaharifás 1 Könnyen szétszedhető 1 Gyoi s tisztás 1 j 
Óncsiga helyett vegyen

Higiénikus 2 részből álló szab. j
C  A  í  i f Á v f  ! Gyártja: Mendelovifs Farkas sörkirnért készülékek j 

I I U I U I  ■ gyára Budapest, VII, Rákóczi-ut 64. Tel fon ű. 60-67 :

Dávid József vendéglőket közvetít VII., Dohány-utca 96.



8. oldal 1926. május 1<VENDÉ&

*  ' A P R Ó " *

— uiiimiiininmummmiimmjű

HTODEXES
A l a p á r  10000 k o r o n a ,  

m i n d e n  to v á b b i  s z ó  1000 k o r o n a .

K I A D Ó H I V A T A L  C IM E :
K ó n y a  S a n d e r  VII, A l  ni d s  s y -t é r  ló . Hl. 23

É l e l m i s z e r b ó d é  a  Vili., T e lek i - té ren  
e l a d ó ,  jó p o n to n ,  tí zm illióé r t,  hav i  h e l y ­
p é n z  ö tv e n e z e r  kor .,  b ő v e b b e t  a  s z e r ­
k e s z t ő s é g b e n .

E l a d ó  160 h e k t o l i t e r  j ó k a r b a n  lévő  
b o r o s k o r d ó  a  X. ké r .  Kül. J á s z b e r é n y i ­
ül 5. s z .  a l a t t  lévő f o g y a s z t á s i a d c - m c n -  
te s  p in c é b e n ,  e se t leg  p in cév e l  együ t t.  
B ő v eb b e t  X., K ő b á n y a i -u t  53. s z  a la tt i  
v e n d é g lő b e n .

R á h o s s z e n f m i h á l y o n  n y á r i  l a k á s
k i a d ó .  1.. Névte len-u .  2. két  s z o b a  m e l ­
l é k h e ly i s é g g e l  b ú to r o z v a  k ö r f o r g a lm i  
v i l l a m o s ,  H a íá r -u t i  m e g á l l ó n á l .  Csut k a  
F e r e n c  t u l a jd o n o s .  O lc s ó  á r !

M é r l e g k é p e s  k ö n y v e l ő  a z  ö s s z e s  
v en d é g lő i ,  i r o d a  t e e n d ő k b e n  já r ta s ,  
e lv á l l a l  ó r a k ö n y v e l é s t  é s  m é r l e g k é s z í ­
tést.  C im  e l a p  k i a d ó h iv a t a l á b a n .

F E L H Í V Á S !  M a g y a r  é s  K e l e c s é n y i
a d á s v é t e l i  i r o d á j a ,  VII .,Szöveís ég-u .  39. 
I. 10. Közvet ít ,  ú g y  h e ly b en  m in t v id é ­
ken ,  s z á l l o d á k a t ,  v e n d é g lő k e t ,  k á v é ­
h á z a k a t ,  t o v á b b á  m i n d e n  s z a k m á b a  
v á g ó  b á r m i f é l e  ü z le teke t,  in g a t l a n n a l  
v a g y  a n é lk ü l .Első Magyar 

Részvény 
Sörfőzde

BUDAPEST-KŐBÁNYA

V á r o s i  I r o d a :  V i l i ,  E s z t e r h á z y - u .  6
Tel. 3.  4-29 és  3. 34-41

HA ON jól akar rágni, akkor fogait

Prohászka Sándor
áll. vizsg. fogász, míifog- 
speciahstánál csináltassa 

VII, Erzsébet-körut 29. II, em. 15. sz. 
Tel.: J. 1 2 1 -7 4

G a r a n t á l t  te l jes  z s i r f a r f a l m u  S A J T J A I N K  
m i n d e n ü t t  b e s z e r e z h e t ő k  

P á l p u s z f a  s a j t ,  D e r b y  s a j t ,  R o m a d o u r ,  
I m p e r i á l ,  Ó v á r i ,  T r a p p i s t a .  C a r i n o ,  

K o q u e f o r t ,  K o q u e f o r t  d o b o z o s

D E R B Y  S A J T  És  V A 3 T E K M E L Ö

Vendéglői üveg és 
porcellánárut
l e g e lő n y ö s e b b  á r b a n  c s  
fe lté te lek  melle tt  s zá l li t

I O W Y  VII, Csen g e r i -u .  26 
I  O .  T .-h iv o  J . 124 50

Windischgraetz Lajos
b o r p i n c é s z e t e i

S Á R O S P A T A K  :: T O K A J  :: B U D A F O K

K ö z po n ti  i r o d a  és  m i n t a t á r  : B u d a p e s t ,  IV 
Váci-u 27 ( P i a r i s t á k  p a l o t á j a )

HAUER
IIIMIIIII C U K R Á S Z  IIIIIIIIIHIIIII 
Vili, R Á K Ó C Z I - U T  49

DAJKA FERENCZ
“ Harangvölgy “ 

vendéglője
I., B é l a  k i r á l y - u t  4 4 .  a z  i s k o l a  m ö g ö t t -
a  8| -e s  v i l la m o s  v é g á l lo m á s t ó l  5 p e r c n y i r e  
! G Y Ö N Y Ö R Ű  K I R Á N D U L Ó H E L Y  !

MALÁTA PEZSGŐ SÖR r
HOG YH A m in d ig  is s z a ,e g é s z s é g é t  s p é n z e  
e g y r é s zár  j u t a l o m k é n t  kapja v i s s z a , 
g y á r t j a  a  f ő v á r o s i  SÖRFÖZŐ r .t . KŐBÁNYÁN.

SÖRCSAPOK, BORÁSZAT! CIKKEK

MIKA TIVADAR
FÉMÁRUGYÁR 

Budapes’, VII, Kazinczy-u. 47 
Tel : J. 128 27

VILLANYI
PEZSGŐ
( S C H A U M B U R G - L I P P E )
a l e g r é g i b b  é v j á r a t ú ,  a  l e g j o b b

BORNAGYKERESKEDÉS, LIKŐR-, RUM- É S COGNACGYÁR
BUDAPEST-KŐBÁNYA

K ö z p o n t i  I r o d á k ,  b o r p i n c é k  é s  g y á r t e l e p :  X, K o r p o n a i - u .  f 6 18. T e l . :  3 ó z s e f  59 03

Dozzi szalámi

PALUGYAY BOROK 
GRAND VIN 
DEMI SEC

IRODA : BUDAPEST, 
VI, ANDRÁSSY-UI 5 
PINCE:  BUDÁTOK

d o l l ó s s y  J á n o s  k ö n y v n y o m t a t ó  m ű h e l y e ,  B u d a p e s t .  VII, 3 ó s lk a -u l c a  2U Telefon J ó z s e f  133 U2


	09




